Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta
Ústav informačních studií a knihovnictví

Studijní program: informační studia a knihovnictví
Studijní obor: informační studia a knihovnictví

Mgr. Jiřina Pavlíčková

Role odborných informací ve studiu psychologie
a poradensko-psychologické praxi

Rigorózní práce

Konzultant rigorózní práce: PhDr. Richard Papík, Ph.D.

Praha 2007

Vedoucí rigorózní práce: PhDr. Richard Papík, Ph.D.

Oponent rigorózní práce:

Datum obhajoby:

Hodnocení:

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité
informační zdroje.

V Praze 15. března 2007

podpis rigorózanta

PAVLÍČKOVÁ, Jiřina. Role odborných informací ve studiu psychologie a poradensko-

psychologické praxi [The role o f scientific information in psychology studies and psychology

Consulting]. Praha, 2007. 146 s. Rigorózní práce. Univerzita Karlova v Praze, Filozofická

fakulta, Ústav informačních studií a knihovnictví. Konzultant rigorózní práce PhDr. Richard

Papík, Ph.D.

Abstrakt

Tématem rigorózní práce je role odborných informací ve studiu psychologie a v poradensko-

psychologické praxi. Cílem práce je analýza informačního chování studentů psychologie

a poradenských specialistů, působících v praxi psychologických (dříve rodinných) poraden.

Hlavní pozornost je zde zaměřena na informační potřeby studentů a poradenských

profesionálů, jejich vztah k profesně orientovaným informačním zdrojům a problematiku

přístupu k nim. První část práce slouží jako úvod do tématu a věnuje se vzájemnému vztahu

informační vědy a psychologie jako vědních disciplín a jejich rozhraní. Další část je věnována

informačním potřebám a metodám jejich průzkumu a navazuje na ni stěžejní analytická část

práce. Analytická část je rozdělena do dvou oddílů. První je zaměřen na poradenské

specialisty a druhý na studenty. V obou případech je formulována hypotéza, jejíž platnost je

následně zhodnocena na základě zvolené metody průzkumu formou dotazníkového šetření.

Závěry těchto šetření jsou zpracovány matematickými metodami a jsou z nich pořízeny

grafické výstupy. Součástí práce je i specifikace vybraných zdrojů odborných informací.

Závěrečná část obsahuje hodnocení informačního chování zúčastněných respondentů a jsou

v ní vyvozeny závěry.
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Předmluva:

V této rigorózní práci jsem se zaměřila na informační potřeby poradenských

odborníků působících v praxi psychologických poraden a následně na informační potřeby

studentů psychologie. Zvláštní pozornost jsem věnovala jejich vztahu k informačním zdrojům

a specifikům jejich informačního chování. Tato práce rozšiřuje mnou zpracované téma

diplomové práce Role odborných informací v poradensko-psychologické praxi právě o část

věnovanou studentům psychologie. Rozšíření původní diplomové práce, kterou jsem pro účely

práce rigorózní použila v plném rozsahu, se týká také úvodních kapitol, jež se zaměřují na

vztah informační vědy a psychologie.

K původnímu tématu mě přivedl dlouholetý úzký vztah k pracovníkům Psychocentra

Domeček Hodonín, o.p.s., které je jedním ze subjektů působících v oblasti poradenství. Měla

jsem možnost dlouhodobě sledovat změny, které pracovníkům tohoto centra přinesla

transformace státní správy, a také poznat podmínky jejich práce. Z jejich strany jsem naopak

cítila zájem o mnou studovaný obor Informační studia a knihovnictví. Otázka společných

témat obou vědních oborů, psychologie a informační vědy, mě postupně přivedla k myšlence,

že by moje diplomová práce, a posléze i tato práce rigorózní mohly být orientovány tímto

směrem. Začala jsem se zajímat o to, jak pracovníci Psychocentra pracují s odbornými

informacemi, jak je získávají, zpracovávají a využívají, jaké zdroje odborných informací

znají. Postupně vznikla myšlenka provést informační průzkum v této oblasti u více subjektů,

aby bylo možno srovnávat a hodnotit situaci objektivně. Tato myšlenka byla úspěšně

realizována v roce 2006 ve výše zmiňované diplomové práci. Na realizovaný výzkum mezi

poradenskými odborníky jsem v rigorózní práci navázala výzkumem provedeným mezi

studenty psychologie.

Cílem práce je v obou případech analýza informačního chování, jak poradenských

profesionálů, tak studentů psychologie, a následně vzájemné srovnání výsledků zjištěných

prostřednictvím dotazníkového šetření u obou skupin uživatelů.
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Východiskem při zpracování původního výzkumu mezi poradenskými psychology byla

hypotéza, že poradenským pracovníkům chybí přístup k elektronickým zdrojům odborných

oborových informací a povědomí o jejich existenci a že své profesní informační potřeby

uspokojují pomocí tradičních informačních kanálů a zdrojů. Pro analytickou část byla po

zvážení zvolena metoda dotazníkového šetření.

Také u studentů psychologie byla zvolena metoda dotazníkového šetření. Toto

rozhodnutí bylo podpořeno snahou o možnost co nej přehlednější komparace výsledků.

Východiskem byla hypotéza, že vzhledem k dostupným možnostem poskytovaným v rámci

studia využívají studenti psychologie profesně orientovaných elektronických zdrojů

odborných oborových informací nedostatečně.

V bibliografické přípravě rigorózní práce jsem využila jak souhrnu informačních

zdrojů z práce diplomové, tak výsledků studijně rozborové práce, v níž jsem v rámci předmětu

Studijně rozborová činnost zpracovala téma „Vztah informační vědy a psychologických

disciplín“, a také realizované bibliografické rešerše na stejné téma. Velmi cenné podněty mi

v rámci konzultací poskytli pracovníci Psychocentra, kterým jsem za rady a připomínky

k psychologickým tématům a terminologii v této oblasti velmi vděčná. Oporou mi byli také

při formulaci dotazů a samotné realizaci dotazníkového šetření.

Rigorózní práce je členěna do sedmi celků, které na sebe vzájemně navazují. Úvodní

první kapitola je rozšířením úvodního tématu diplomové práce, zaměřeného na vztah

informační vědy a psychologických disciplín a jejich vzájemného rozhraní.

Následuje původní text diplomové práce v nezměněné podobě. Je rozčleněný do šesti

kapitol, kde je stěžejní část zaměřena na průzkum informačních potřeb. Jsou zde vymezeny

jednotlivé pojmy, metody a jejich charakteristiky. Samotný informační průzkum a jeho

jednotlivé fáze jsou v práci podrobně popsány. Pozornost je věnována mimo jiné i specifikaci

zúčastněných subjektů, vymezení poradenské činnosti samotné a formulaci jednotlivých

dotazů v dotazníku.

2

Ze zpracovaných odpovědí respondentů a vyhodnocených získaných dat jsou pořízeny

matematické a grafické výstupy a na jejich základě jsou vyvozeny závěry. Vybrané oborově

orientované informační zdroje jsou posléze podrobněji charakterizovány v navazující části

práce. V závěrečné části původního textuje pak pozornost zaměřena na informační chování, a

to nejprve obecně a poté vzhledem ke skupině zúčastněných subjektů.

Na tento původní text navazuje sedmá kapitola, která již vznikla pro účely rigorózní

práce. Popisuje podrobně realizovaný dotazníkový průzkum uskutečněný mezi studenty

psychologie. Zahrnuty jsou opět matematické a grafické výstupy. Výsledky obou šetření jsou

vzájemně porovnány a jsou z nich vyvozeny závěry.

Práce končí hodnocením současného stavu a uvedením použitých informačních

zdrojů, které jsou citovány dle normy ISO 690 a ISO 690-2. Celkový rozsah práce je 14 stran.

Chtěla bych poděkovat vedoucímu rigorózní práce PhDr. Richardu Papíkovi, Ph.D., za

cenné rady a připomínky k oběma pracím, diplomové i rigorózní, a také za čas, který mi při

konzultacích věnoval.

Velké poděkování patří konzultantům Psychocentra Domeček, o.p.s., jmenovitě

Mgr. Petře Blechové a PhDr. Janu Králíkovi, za podporu a vstřícnost a za mnohé podněty,

jimiž výrazně přispěli ke konečné podobě mé práce.

Děkuji také pracovníkům katedry psychologie FF UK za velmi vstřícný přístup,

zejména vedoucí sekretariátu PhDr. Evě Bidlové, Ph.D., a vedoucí knihovny katedry

psychologie Janě Matějkové.

Za pomoc při šíření a zveřejnění dotazníkového formuláře pak děkuji Bc. Jindřišce

Kotrlové.
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1. Úvod


[…]


univerzitní přístup ke zdrojům informací za nadbytečný. 69 % studentů pak uvádí, že tyto

zdroje skutečně využívá. Nejčastějším případným důvodem rezignace na tyto zdroje je to, že

studenti o jejich existenci neví (47 %). Překvapivě mnoho studentů, a to 29 % , tuto otázku

vůbec nezodpovědělo.

U poradenských odborníků je situace jiná. V této skupině uživatelů má přístup

k placeným zdrojům informací pouze 21 % z respondentů a 63 % tyto zdroje vůbec nezná.

Ze všech, kteří o nich mají povědomí, je skutečně využívá pouze 15 % , přičemž nej častěji

uváděným důvodem rezignace na tyto zdroje jsou důvody finanční.
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Z předešlého srovnání obou hodnocených skupin uživatelů vyplývá, že studenti i přes

snadnější přístup k placeným zdrojům a k internetu vůbec, těchto zdrojů informací pro získání

informací z oboru využívají relativně málo, ačkoliv znají poměrně mnoho odborných zdrojů

informací pro svůj obor( viz tabulka k otázce č. 5, str. 117). Spíše pak výběrově získávají

studijní materiály a na internetu pak nejvíce soukromé informace. Skutečný stav využívání

elektronických zdrojů informací pak nejvíce odráží výsledky dosažené u otázek č. 6, 7, 8 a 10.

Databázové zdroje při studiu využívá 69 % ze všech studentů. U zvláště zaměřené

skupiny studentů 1. ročníku je to pouze 53 % . Jednotlivé univerzitní informační brány,

v případě studentů FF UK Bránu k informacím (http://bi.cuni.cz), pak překvapivých 48 %

respondentů vůbec nezná a využívá ji pouze 20 % studentů UK. U zvláště sledovaných

1. ročníků je situace ještě horší- 6 7 % neví, o co se jedná, a 15 % ji nevyužívá. Pouze 18 %

ji využívá. JIB pak ze všech studentů využívá 32 % , ale mezi studenty 1. ročníku opět

pouze 18 % , protože vysokých 53 % respondentů znovu neví, o co se jedná. Otázku o

důvodů rezignace na tyto zdroje ponechalo 29 % respondentů zcela bez odpovědi. 47 % pak

rezignuje na neznámé zdroje.

Pouze 25 % studentů považuje formulaci rešeršního dotazu za snadnou věc. 65 %

označilo možnost: „problém, ale umím si většinou poradit sám(a)“. Většina respondentů

umí tento problém vyřešit a případně se ve 3 % případů obrátí na odborníky. 7 % respondentů

se odpovědi vyhnulo.

Hypotéza, že studenti nevyužívají elektronické zdroje informací, dostupné v rámci

studia, v dostatečné míře a chybí jim znalosti a dovednosti nutné k jejich efektivnímu

používání, byla tímto výzkumem potvrzena pouze částečně. Studenti jsou v této oblasti

oproti poradenským odborníkům nesrovnatelně lépe orientováni a samotná práce se zdroji jim

působí pouze řešitelné obtíže. Navzdory poměrně slibnému povědomí o existujících zdrojích,

orientaci v nich a volnému univerzitnímu přístupu k nim je však reálně využívá stále nízké

procento. Například u vybrané skupiny studentů 1. ročníku téměř 50 % z nich tyto zdroje

nevyužívá vůbec. I když hodnocení celé skupiny studentů už vyznívá lépe a databázové zdroje

při studiu využívá 69 % ze všech zúčastněných studentů, je v této oblasti stále co zlepšovat.
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více seznamovat studenty s možnostmi univerzitního přístupu k placeným

elektronickým zdrojům informací a zaškolit je pro práci s těmito zdroji informací

(nejlépe formou praktických cvičení). Vést je k používání těchto zdrojů informací i

v rámci přednášek a dávat studentům podněty k samostatné práci s nimi, například při

zpracování seminárních prací.
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8. Závěrečné slovo

V rigorózní práci jsem navázala na svoji původní diplomovou práci zaměřenou

na posouzení role odborných informací v poradensko-psychologické praxi a hodnocení

informačního chování odborníků působících v psychologickém poradenství. Výzkumem

realizovaným za spolupráce Psychocentra Domeček Hodonín, o.p.s., se prostřednictvím

dotazníkového šetření podařilo v rámci prvního výzkumu uskutečněného mezi poradenskými

odborníky potvrdit hypotézu, že poradenským pracovníkům chybí přístup k elektronickým

zdrojům odborných oborových informací a také povědomí o jejich existenci a že převážná

většina zúčastněných uspokojuje své profesní informační potřeby prostřednictvím tradičních

informačních kanálů a zdrojů a při získávání nových informací preferuje oborově orientované

časopisy a osobní kontakty. Tyto výsledky byly publikovány již ve zmiňované diplomové

práci. [81]

V následujícím samostatném šetření, realizovaném pro účely rigorózní práce, jsem

zaměřila pozornost na studenty psychologie jako budoucí profesní odborníky. Prostřednictvím

tohoto šetření bylo zjištěno, že studenti jsou v oblasti používání elektronických, a zejména

databázových zdrojů informací oproti poradenským odborníkům nesrovnatelně lépe

orientováni a samotná práce se zdroji jim působí pouze částečné obtíže. Při šetření jsem

dospěla k závěru, že navzdory této poměrně slibnému povědomí o existujících zdrojích,

orientaci v nich a volnému univerzitnímu přístupu k nim, však těchto zdrojů využívá stále

relativně nízké procento zúčastněných studentů.

Vzhledem k tomu, že odborné informace jsou nezbytnou součástí profesionálního

růstu, jak jsem již uvedla v rámci předešlé práce, bylo by účelné zvýšit povědomí a zájem

o oborové databáze nejen u poradenských pracovníků, ale zejména u studentů psychologie,

a praktickými příklady podpořit jejich samostatnou rešeršní činnost.
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