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Rigorózní práce Mgr. Dagmar Čerňové navazuje na kvalitně zpracovanou a před několika
lety úspěšně obhájenou diplomovou práci. Oproti ní je stejné téma rigorózní práce podstatně
aktualizováno a rozšířeno a také samotné zpracování rigorózní práce doznalo jistých
kvalitativních změn daných především odbornou vyzrálostí rigorózantky a zejména její
několikaletou zkušeností a praxí v oblasti realizace regionálních funkcí knihoven v Plzeňském
kraji.

Nutno konstatovat, že samotné téma regionálních funkcí je významnou problematikou
českého knihovnictví a že vyrovnávání rozdílů v poskytování veřejných knihovnických a
informačních služeb a tím i dostupnosti těchto služeb všem uživatelům si zasluhuje trvalou
pozornost všech zainteresovaných subjektů / od ústředních orgánů přes pověřené knihovny až
k místním knihovnám/o Lze ocenit, že tento ústřední motiv a vlastně podstrata regionálních
funkcí protíná celou rigorózní prací a je vždy vyhodnocen v závěrech dílčích let realizace
regionálních funkcí i v celkovém závěru rigorózní práce.

V předložené práci je třeba také pozitivně ohodnotit schopnost autorky popsat a zhodnotit
uvedenou problematiku v dnes již historickém kontextu vzniku Jednotné soustavy knihoven a
metodické činnosti, na kterou dnešní regionální funkce úspěšně navazuj í.

Pro vznik a rozvoj regionálních funkcí byl důležitý zlomový rok 1989 a následná
transformace knihoven s přesunem zřizovatelských pravomocí z okresních úřadů a úřady

městské - tento vývoj s jeho pozitivy ale i řadou negativních dopadů / rušení knihoven/ je
v rigorózní práci velmi dobře zpracován i s autorčiným kritickým hodnocením.

Předložená rigorózní práce je dále zhodnocena i zařazením posledního vývoje regionálních
funkcí v Plzeňském kraji / rok 2007/ a kvalitně zpracovaným předpokládaným dalším
vývojem, trendů a cílů těchto služeb v uvedeném kraji.

Závěrem lze konstatovat, že práce je velmi hodnotným příspěvkem ke sledované
problematice, jej í celkové zpracování plně odpovídá všem nárokům kladeným na rigorózní
práci. Úctyhodný počet použitých informačních zdrojů, kvalitně zpracované přílohy i ostatní
doprovodný materiál zvýrazňují kvalitu rigorózní práce.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji práci Mgr. Dagmar Čerňové k obhajobě.

V Praze 10.4.2008 PhDr. Milena Černá